En définitive, Calcidius développe une notion de l'espèce première qui est une et multiple. Elle a un caractère intelligible, semblable aux espèces secondes et, en même temps, elle leur est supérieure et différente. De cette façon, la multiplication apparaît chez Calcidius quand des espèces secondes apparaissent dans une espèce première. En même temps, elle est transcendante à ces espèces, ce qui peut être lié au fait qu'elle est l'intellect parfait de Dieu.

Le Prologue de l'*Évangile selon Jean* (I, 1-14) et la présentation biblique du Verbe est devenu la source de l'inspiration pour les philosophes chrétiens latins Augustin et Eriogène.

Augustin cite plusieurs fois le prologue de Jean (I, 1-4) afin d'illustrer la doctrine de l'incarnation. Dans le *De Verbo* (*De diversis quaestionibus* 83, q. 48), le Verbe est expliqué en tant que raison (*ratio*) ou que puissance opérationnelle (*operativa potentia*)¹⁴. Dans l'*In Iohannis Euangeliū tractatus* I, 16, Augustin dit que la raison de tout ce qui a été créé est dans la Sagesse¹⁵.

Une autre illustration de la présence des raisons dans le Verbe incarné chez Augustin se trouve dans le *De Genesi ad litteram* où l'auteur décrit les niveaux d'existence des raisons (V, XII, 28) :

14. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, A. Mutzenbecher (ed.), Brepols, Turnhout 1975 (CCSL 44A), q. 46, p. 136: «Quod graece logos dicitur latine et rationem et uerbum significat. Sed hoc loco melius uerbum interpretamur, ut significetur non solum ad patrem respectus, sed ad illa etiam quae per uerbum facta sunt operatiua potentia. Ratio autem, et si nihil per illam fiat, recte ratio dicitur».

15. In., *Tractatus in Iohannis euangeliū I-XVI*, J.R. Willems (ed.), Brepols, Turnhout 1954 (CCSL 36), pp. 9-10. «Quid est hoc? Facta est terra, sed ipsa terra quae facta est, non est uita: est autem in ipsa sapientia spiritaliter ratio quaedam qua terra facta est; haec uita est».

Autres sont donc les raisons immuables de toutes les créatures dans le Verbe de Dieu ; autres, les œuvres dont il se reposa le septième jour ; autres, celle que, à partir de cette première création, il continue de faire jusqu'à maintenant. De ces trois modes d'être, le dernier nous est quelque peu connu, à l'aide des sens corporels et de notre expérience coutumière¹⁶.

Ainsi, les raisons sont dans le Verbe de Dieu qui est le Christ. Dieu agit par ces «raisons éternelles, immuable et stables, de son Verbe qui lui est coéternel»¹⁷.

Augustin développe cette doctrine davantage en postulant que les raisons multiples sont les idées dans l'intellection de Dieu (*De diversis quaestionibus* 83, q. 46, 2). Il enseigne qu'il existe un Verbe (Sagesse, art de Dieu, son intellection) qui contient de multiples raisons. Voici son témoignage (*De civitate Dei*, XI, X, 3) :